UM PRÉDIO COMERCIAL DE ALVENARIA NA RUA CORONEL PEDROSO - 28m x 29m SUSPENSO UMA FRAÇÃO DE CAMPO, própria para a criação e cultura,
situada no distrito de palmas, no lugar denominado Traíras, com todas as suas servidões ativas, matos aguadas e aramados, correspondentes, com a área
de 87ha 1.200,00 m² (oitenta e sete hectares, um mil e duzentos metros quadrados), dentro dos seguintes limites: ao norte e ao sul com campos de Osmar
Salis Brasil; a leste, com a estrada chamada Corredor dos Brasil e ao oeste com o Sr. José Cipriano Nunes Vieira, fazendo limite através do arroio Traíras.
Imóvel registrado no CRI da comarca de Bagé/RS sob n° 48.942, no R-4.